
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 264 din 13 DECEMBRIE 2023

Privind aprobarea finanțării cheltuielilor necesare implementării și a noii durate de finalizare
a proiectului ”Reabilitare și schimbare destinație în Centru de zi Bătrânii Comunității Salonta”

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind  ”Reabilitare și schimbare destinație în Centru de zi

Bătrânii Comunității Salonta” ;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 9610 din data de 08.12.2023 al Primarului Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând Raportul de specialitate  nr. 9610  din data de 08.12.2023 întocmit de Serviciul  de

Dezvoltare Urbană.
Având în vedere:

• Prevederile  Programului  Operaţional  Regional  2014-2020,  Axa  prioritară  8  –  Dezvoltarea
infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1: Investițiile în infrastructurile
sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând
inegalitățile  în  ceea  ce  privește  starea  de  sănătate  și  promovând  incluziunea  socială  prin
îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la
serviciile  instituționale  la  serviciile  prestate  de  colectivitățile  locale  Obiectiv  Specific  8.3:
Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale;

• Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările şi completările
ulterioare;

• Prevederile Ordonanței de urgență nr. 36 din 17 mai 2023 privind stabilirea cadrului general
pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020;

• Prevederile Instrucțiunii AMPOR nr 207 din 31.10.2023;
• Contractul  de  finanţare  nr.  4242/2019  aferent  Proiectului  cod  115240,  P.O.R./8/8.1/8.3/A/1

Grup vulnerabil: persoane vârstnice;
• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  de  specialitate  al  Consiliului  local   -  Comisia  pentru

agricultură și activități economico-financiare.
În temeiul prevederilor prevederile art. 129 alin.(2), alin.(4) și art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199

din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1.  Aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului ”Reabilitare și schimbare
destinație în Centru de zi Bătrânii Comunității Salonta” până la data de 30.06.2024.

Art.  2.  Aprobarea finanţării implementării activităților proiectului din fonduri proprii ale UAT
Municipiul Salonta după data de 31.12.2023 în valoare estimată de 514.611,80 lei tva inclus în vederea
finalizării activităților proiectului ”Reabilitare și schimbare destinație în Centru de zi Bătrânii Comunității
Salonta” în scopul finalizării integrale a acestuia, asigurării funcționalității sale și îndeplinirii integrale
a indicatorilor.

Art.  3. Aprobarea  indicatorii  financiari  actuali  ai  proiectului,  conform  ultimei  modificări
aprobate a Contractului de finanțare, după cum urmează: valoarea totală a proiectului 4.139.221,89 lei
cu TVA, valoarea totală nerambursabilă 3.098.795,46 lei cu TVA, valoarea contribuție proprie eligibilă
63.240,77 lei cu TVA și valoare neeligibilă de 629.538,30 lei cu TVA.
Pag: 1/2 HCLMS nr.264 /2023

mailto:primsal@rdslink.ro


Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Dezvoltare
Urbană.

Art.  5.   Prezenta se comunică cu: 
-  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Viceprimarul municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Serviciul Economic
-  Autoritatea de Management Programul Operaţional Regional 2014-2020
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         Contrasemnează,
                            SZABÓ Sándor                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                                        Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    14    consilieri prezenţi    14      pentru,    ---    împotrivă,    ---    abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.264 /2023
Red./dact./ 6 ex. originale /


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ş T E


